از جمله این پیشگامان می‌توان به حسین قلی آقا یا (حسینعلی آقا) که در پاریس درس خوانده بود و حتی در انقلاب ۱۸۴۸ م فرانسه شرکت داشته است. او تازیان را دشمن ایرانیان و ایران می‌دانست. و ستایش گر آیین زرتشتی بود (آدمیت، ۱۳۷۵: ۲۵۲) بعد از حسینقلی آقا کسان دیگری چون: میرزا فتحعلی آخوندزاده متولد ۱۲۲۸هـ/۱۸۱۲م یک روشنفکر سکولار زمان قاجاریه است. که دین و مذهب را عامل فلاکت و عقب ماندگی مسلمانان می‌داند. او در پی یافتن علل عقب ماندگی جامعه ایرانی بود. ایران باستان در نظر وی مدینه فاضله بوده است که اعراب آن را ویران کرده اند. از مهمترین آثار وی می‌توان به «مکتوبات کمال الدوله» و «الفبای جدید» اشاره نمود.